romano
327

, si poneva come punto nevralgico allo sbocco di una valle (il cui nome, nel suo tratto 

inferiore, deriva dal commercio del ferro) che si confermava via di comunicazione importante, 

benché impegnativa per quel che riguarda il controllo e la manutenzione. 

Come si è visto, la tradizione riporta la presenza di un precedente insediamento d’età 

altomedioevale riguardo al quale, però, non esistono testimonianze sicure. L’origine altomedioevale 

di Moggio è, infatti, presupposta da alcuni studiosi. Oltre all’ambigua menzione di un antico luogo 

di culto mariano sul colle di Santo Spirito, di cui si è già parlato
328

, secondo Battistella, «se si 

potesse dar fede a un documento nell’archivio comunale di Chiusaforte, già nel giugno dell’875 si 

avrebbe memoria di un certo Giovanni comes Mosnicii et aliorum locorum in provinciis 

Carinthiana et Forojuliana et proprietarius quamplurimorum bonorum in illis partibus, in 

Euganeis (Dignano) et Plaguti (Biauzzo), a proposito d’una donazione da lui fatta, in castro 

Mosnicii, alla chiesa di Dignano. Ma tale documento, benché in qualche maniera confermato da 

scritture posteriori, trovate nell’archivio parrocchiale di Dignano al Tagliamento, lascia ancora 

qualche dubbio sulla sua piena credibilità»
329

. Dunque, l’accenno di un castrum Mosnicii abitato da 

un comes, potrebbe essere indizio dell’esistenza di una realtà insediativa, forse a carattere 

322

 PASCHINI 1924, pp. 126-127; MOR 1981, p. 181; DE CILLIA 2000, p. 104.  
323

 DEGRASSI 2004, p. 132. 
324

 La consacrazione della chiesa avvenne, precisamente, il 28 agosto 1119 (MENIS 1994, p. 12). 
325

 Inprimis quicquid in hoc loco predictus comes habuit cum omnibus pertinenciis apud Uelach superius et inferius 

XXIII mansos et Sartum montem, ad montem Habilem II cum omnibus pertinentibus […] ad hoc etiam quicquid Mariani 

et montem Lanhs et apud Fulstric; a ciò si aggiunge il passaggio presso Bogenfeld (SO di Villach) per procurarsi i 

vestiario per i monaci (Bekleidungsbeduerfnisse) (Die Kärntner Geschichtsquellen (811–1202) 1904, n. 495, pp. 191-

192; cfr. HÄRTEL 1985, pp. 38-46). 
326

 MENIS 1994, p. 7. Confine antichissimo, che consisteva in una croce incisa su di una roccia; venne ripristinato nel 

1353 dal capitano austriaco Nikolaus von Stein (Hic in isto lapide et lapidis saxo erat quidam crux incisa…et ipsa crux 

et confinis erant tante antiquitatis quod non erat in memoria alicuius hominis uiuentis quando ipsa facta fuisset.). Circa